
 

All’Albo on line 

Agli Atti 

Al Sito Web - Sezione PON 2014-2020 

Apprendimento e Socialità 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI 

FORMAZIONE PER IL REPERIMENTO DI PERSONALE PER LA FIGURA DI un 

ESPERTO e di un TUTOR D’AULA NELL’AMBITO DEL PON FSE “APPRENDIMENTO E 

SOCIALITÀ” Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

– Sotto Azioni 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti, 10.2.2A 

Competenze di base” – MODULO : Competenza in scienze, tecnologie, ingegneria e 

matematica (Stem) 

 

• Codice Identificativo di Gara (CIG) Z5336AB041 

• Codice Identificativo POC 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-163 - CUP: G19J21003810001; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n.  107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il D.Lgs 50/2016 modificato dal D.lgs 56/2017 Nuovo codice dei Contratti; 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Gorlago 
Piazza Europa, 6 – 24060 Gorlago (BG) Telefono: 035 951 133 – Sito Web: www.icgorlago.edu.it 

 PEO: bgic84900n@istruzione.it - PEC: bgic84900n@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC84900N - Codice Fiscale: 95118710169 – Codice Univoco: UFZD4G

 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002709 - 06/06/2022 - VI.3 - U



Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Nuovo Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto   l’Avviso prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/202, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse I - Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1 - 10.2.2 e 10.3.1;”; 

Vista   la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID - 18293 del 17/06/2021 (Integrazione 

dell’autorizzazione dei progetti a seguito di generazione del codice CUP. Rif: nota prot. 17515 

del 04.06.2021) - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1– Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 - per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e Socialità) - Autorizzazione progetto per un 

importo complessivo di € 71.148,00 

Vista    la candidatura dell’Istituto Comprensivo di Gorlago N. 1054554 del 27/04/2021 - FSE e FDR 

- Apprendimento e socialità; 

Vista    la nota prot. prot. AOODGEFID - 18293 del 17/06/2021 relativo all’impegno finanziario 

complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta formativa è stato comunicato 

all’USR di competenza; 

Vista   la formale assunzione al bilancio prot. 5166 del 22/12/2021 del finanziamento del progetto di 

cui al presente avviso per un importo complessivo pari a € 71.148: 

 

Visto   il Programma Annuale relativo all’E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 8 del 31/01/2022 nel quale il progetto è confluito; 

Viste  le Linee guida e norme di riferimento; 

 
Considerato il verbale prot. n° 730 del 16/02/2022 in cui la Commissione PON ha valutato le istanze 

pervenute per la selezione di tutor ed esperti Esterni bando prot. n° 269 del 21/01/2022. 

Tenuto conto  del decreto in autotutela prot. n° 1664 del 01/04/2022 per cui il Dirigente Scolastico Dispone 
l’affidamento diretto agli operatori economici tramite procedura di acquisizione di servizi di 

formazione così come contenuto nel manuale operativo gestione PON e FDR avviso pubblico 

0009707 del 27/04/2021; 

Tenuto conto delle delibere degli OO.CC; 

SOTTOAZIONE PROGETTO 
IMPORTO AUTORIZZATO 

PROGETTO 

10.1.1A 
Interventi per il 

successo scolastico 
degli studenti  

Codice identificativo 
PON/POC 10.1.1A-

FDRPOC-LO-2021-138 
CUP: G19J21003800001; 

10.1.1A-FDRPOC-LO-2021-138  Totale progetto  € 10.164,00 

10.2.2A  
Competenze di base 

Codice Identificativo 
POC/POC 10.2.2A-

FDRPOC-LO-2021-163 
CUP: G19J21003810001; 

10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-163 Totale progetto  € 60.984,00 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002709 - 06/06/2022 - VI.3 - U



Considerato che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi nei progetti di investimento 

pubblico prevede la verifica preliminare in merito alla presenza di personale interno in 

possesso della professionalità necessaria per svolgere i compiti previsti dal progetto, e che 

per il modulo “Competenza in scienze, tecnologie, ingegneria e matematica (Stem)” non è 

pervenuta alcuna candidatura, (vedi verbale prot. n°4615 del 24/11/2021 e prot. n° 67 del 

08/01/2022); 

Ritenuto  necessario procedere alla selezione di un Esperto e di un Tutor per l’attuazione del modulo 

di “Competenza in scienze, tecnologie, ingegneria e matematica (Stem)” presenti nel 

progetto PON FSE di cui trattasi; 

Viste   le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020” prot. n. 1498 del 9/02/2018 che prevedono la possibilità di effettuare la 

selezione degli esperti sia all’interno dell’istituzione scolastica, anche mediante 

“designazione diretta degli organi collegiali, sia mediante affidamento ad operatori economici, 

mediante le procedure indicate nel D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

Accertato    che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto della 

presente fornitura; 

Ritenuto  quindi di affidare la fornitura delle attività di insegnamento degli esperti nei moduli alla società 

cooperativa sociale “CRISALIDE” di Boioni Antonella, P.I. 02650240167, tramite i propri 

docenti; 

Ritenuto  che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Preso atto  che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi da acquistare ammonta 

complessivamente a € 2.857,14 (€ 2.000 per esperto ed € 857,14 per tutor) esclusa (IVA al 

5% iva inclusa Tot. € 3.000,00); 

Considerato  che sono state espletate per la cooperativa  SOCIETÀ COOPERATIVA “CRISALIDE” di 

BOIONI ANTONELLA, P.I./ cod. fiscale 02650240167, le seguenti verifiche: consultazione 

del casellario ANAC; verifica del documento unico di regolarità contributiva (Durc); 

Acquisita  la dichiarazione dalla ditta affidataria ai fini della verifica dei requisiti di carattere speciale 

(economico-finanziari e tecnico-professionali); 

Tenuto conto che nel contratto che sarà stipulato si inseriranno specifiche clausole che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la relativa 

risoluzione ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Visto      l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z5336AB041; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002709 - 06/06/2022 - VI.3 - U



• Di autorizzare mediante affidamento diretto la fornitura dell’Esperto e del Tutor per lo svolgimento 
delle attività formative di insegnamento nel modulo di seguito riepilogato per la realizzazione 
dell’intervento, a valere sul Fondo Sociale Europeo, di cui all’Avviso Avviso pubblico prot. n. 9707 
del 27/04/2021, Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.2A - Codice Identificativo POC 10.2.2A-
FDRPOC-LO-2021-163 - CUP: G19J21003810001; 

 

MODULO 
ORE TOTALI 

MODULO 

IMPORTO 
ESPERTO  

IMPORTO 
TUTOR 

IMPORTO 
TOTALE 
LORDO 
STATO 

10.2.2A Competenza in scienze, 

tecnologie, ingegneria e 

matematica (Stem) 

30 € 2.100,00 

 

€ 900,00 

 

€ 3.000,00 

 

alla SOCIETÀ COOPERATIVA “CRISALIDE” sede legale sita in sede legale Via Europa, 228 

Luzzana - 24069 (BG)  P.I./ cod. fiscale 02650240167 nella persona del legale rappresentante 

BOIONI ANTONELLA – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a, del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• La ditta affidataria dovrà fornire, in sede di sottoscrizione del contratto, il curriculum vitae dell’ 
Esperto e del Tutor, comprovandone  qualifiche e competenze relative alla realizzazione del modulo 
in dettaglio, i cui compiti verranno dettagliati nel relativo contratto; 

• Di autorizzare la spesa massima complessiva  di  € 2.857,14 (€ 2.000 per esperto ed € 857,14 per 
Tutor) esclusa (IVA al 5% iva inclusa Tot. € 3.000,00), da imputare alla categoria P.29 – “Progetti di 
apprendimento e socialità  – Avviso 9707/2021” del Piano  delle destinazioni delle uscite del P.A. 
2022.  

• La prestazione,  inerente  l’attività  formativa  da  parte  dell’Esperto e del Tutor  fornito  dalla  
SOCIETÀ COOPERATIVA “CRISALIDE” di Boioni Antonella,   si   svolgerà   in   orario   
extracurricolare   secondo   una calendarizzazione che dovrà essere concordata con l’Istituto. 
L’attività formativa dovrà essere svolta presso i plessi di scuola primaria di Montello a giugno 2022;  

• I dati forniti, e quelli di cui la ditta ed in generale l’Esperto e il Tutor vengono in possesso, verranno 
trattati nel pieno rispetto del GDPR 2016/679 e del D.L. 101/2018; 

• Per quanto non previsto in questa sede si fa riferimento alle Linee guida, disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020. 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Remigi Marco, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016. 

Il presente provvedimento, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 

trasparenza e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con 

particolare riguardo a quelle Europee, viene pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto nella sezione PON 

“APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ”. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Marco Remigi 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002709 - 06/06/2022 - VI.3 - U


